UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

Extravagantium Communium, Liber Quartus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

EXTRAVAGANTUM
COMMUNIUM,
LIBER QUARTUS. *Quintus*
DE SIMONIA.

TITULUS I.
CAPITVLVM PRIMVM.

Pastor vel jocalia exigentes, & etiam dantes pro religionis ingressu, si sint singulares personae excommunicationis: si conventus vel capitulum, suspensionis sententias ipso facto incurunt: cuius utriusque vinculi absolutioni soli Papa reservatur: alius penit in suo robore duratur, nisi ingredientes aliquid sponte, & sine pactione obtulerint. Quid de personu jam talibus sedis, & bonis sic recipit faciendum sit, tandem pares facias.

Vrbanus IV. alia, V.

Anè 4, ne in vinea Domini, nostra (licit insufficientis meritis) commissa custodia, nascentes vepres & spina ad eo convalecant, quod operant fructificationem ipsius valent impedit, diligenter nostra incumbit officio, ut ilias extirpare radicem solerti studio procuramus. Sanè multorum fide dignorum relationis discimus, quod in nonnullis ecclesiis, monasteriis, prioribus & aliis locis religiosis, tam virorum, quam mulierum ordinum, regionum & partium diversarum determinatis, & à canonibus reprobat servatur abuso, quod cum persona aliquae recipiuntur ab eo ad observantium regulem ipsi remunerare presumptuosa, pastus seu prandi capitulis & conventibus squalrum ecclesiasticum, monasteriorum, prioratum, & locorum, aut pecunias, aut jocalia, seu res alias ipsi ecclesiis, monasteriis, prioribus, & locis, seu praedictis ecclesiasticis, monasteriis, & loca familiam suam Deo confundit, numeris remunantur, & in multorum mentibus filium, scandalum generat. Nos igitur huic mortuorum cupientes congrue adhibere medet, & alii penit in talia presumentes inficiunt à jure, in suo robore duratur, prenam adiuvare gravorem: ut uerius Abbatibus, prioribus, decanis, propositis & magistris, necnon abbatis & prioris, aliquis prelates, quovis nomine municipatus, & concilii officialibus quacumque etiam ecclesiarum, monasteriorum, prioratum, domorum & locorum, quoniamlibet religionum, ordinum etiam militarium, tam exemptorum, quam non exemptorum, quoquaque nomine censentur, ac capitulis & singularibus personis eorum, reponantur auctoritate apostolica (quamvis sit eis a

^{2.} *Videtur nam fatus cap. com. in ecclesia corpore. &c. Venient, cum iusti, extr. de simon. addit. B. Thom. 2. 2. q. 100. art. 3. ad quatuor argumentum.*

quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotens Dei, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum Romæ apud sanctum Petrum 2. Nonas mensis Aprilis, Pontificatus nostri Anno 1.

CAP. II.

Omnes simoniaci cuiuscunq; dignitatis aut statutus, sunt ipso facto excommunicati: nec habent simoniaci ordinatae ordinis executores. Electio aut alia provisoce per simoniam facte non valent, nec ius recipiendi fructus tribuant. Mediatores etiam simoniam eadem censura ligantur, qui a solo Papa absolvantur. Et omnes predicti sunt Romanis Pontificis reverenda.

Paulus Venetus Papa II.

Cum 4 detestabilis sceler simoniacæ pravitas tam diuinorum quam facrorum canonorum auctoritas abhorreat atque damnet: Nos considerantes quod plures genarum gravitas, quam Dei timor acere solet à volvate peccandi, ac summis deluderis affectantibus, ut horum peccatum vitium non ex uero folium, sed etiam ex membris hominum fatem propter peccatum metum penitus evellatur: prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum vestigii inhaerentes, ac etiam omnes & singulas excommunicationes, suspensions, privations, & interdicti sententias, censuras & penas dudum à Romanis Pontificibus prædictis, & pro talibus reputatis contra simoniacos quomodo libet latas, & illos, qui cuiuscunq; statutus, gradus, ordinis, conditionis, vel praeminentie fuerint, etiam cardinalis, patriarchal, episcopali, regali, regionali, vel alia quavis ecclesiastica seu mundana dignitatibus præstigilient, & eorum quilibet, tam manifestum, quam occultum, quam ipso facto eos incurtere volumus, confirmantes & innovantes Apostolica auctoritate, declaramus quod omnes illi, qui simoniacæ ordinati fuerint, à suorum sibi ordinum executione suspendi. b Per electiones vero, populaciones, confirmationes, provisoce, seu quavis alias dispositiones, quas simoniaci contigerit labefieri, & qua virtus omnino careant in ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, personatis, officiis ecclesiasticis, & quibulvis beneficiis, aut aliquo eorum cuiquam jussu nullatenus acquiratur, nec inde faciat aliquis fructus suos, sed ad ilorum omnium que percepti restituuntur sub anima sua periculo sit adstrictrus. Statuentes præterea, quod universi & singuli etiam praemissi dignitatibus prædicti, qui quomodolibet dando vel recipiendo simoniaci commiserint, aut quod illa fiat, mediatores exiterint, seu procuraverint, sententiam excommunicationis incurant: à quanisi a Romano Pontifice pro tempore existente non possint absolviri, præterquam in mortis articulo confituti. Et ut hujusmodi labis contagio frequentius reprimatur, omnibus & singulis ecclesiasticis secularibusque personis cuiuscunq; dignitatis, status, gradus, ordinis, vel conditionis fuerint, in virtute sanctorum obedientiæ dictius injungimus, ut eos omnes, quos simoniam hujusmodi commississe vel procurasse, aut in ea mediatores esse fecerint, Pontifici prædicto, vel cui idem Pontifex duxerit committendum, per se velatos revelare quantocius non omitant. Pro revelatione hujusmodi etiam complices euerint, non solam

a Vede extravagantem Pn V. incep. cùm primam. & ut simoniacæ pravitas per quam hac constituta inviolabilitas obseruanda, & deinde de cœlestis Cœlestis 1. ut. de conf. b Vede cap. de simonia. & ibi plena per canonistas extra. & finita. addit. omnino beatus Thomas 2.2. quæst. 200. art. 2. ad quærum argumentum. c Complices etiamini quandog, præstantur. Cod. ad leg. Iuliano majestate. l. quisquib; in fine.

veniam a nobis, sed etiam gratiam conseruent, si eo.

rum indicio participes tanti criminis valent correxi: Quod si non fecerint, absolviri non valent, donec prædicta reuelent, & complices hujusmodi detrecti actus punientur.

Nulli ergo, &c. nofra, confirmationis, innovationis, declarationis, & voluntatis infringente, &c. Datum Romæ apud sanctum Petrum , anno incarnationis Domini M. CCCC. LXIV. 9. Cal. Decemb. Pontificatus Domini M. anno 1. Publicata die 24. Novemb. Anno predicti.

DE IV DIES

TITULUS II.

CAP. L

Christianis arma portantes ad infideles Cœlestis impugnantes, facte sunt excommunicationes, capiuntur sibi infamia, & arrestabiles, tam alii, quam passim, & omnibus consuetae cap. sta querundam. & cap. ad liberandam, extitit ea.

Clemens V.

M ULTA & mentis amariudine concitamus, gravissimus doloris aculeus perfridi, menem nostram, intelligentes, quod renati fonte baptismatis in devium aberrantes, qui debent opprobrium illatum Domino interram hæreditatis sui rotis virtibus vindicare, potius inferioribus suis, Saracenorum videlicet horribili & perfida sonori & degenerantes miserabiliter à statu fideli, fama proprie immores, & salutis oblitio, intimo crucifixi, contra ipsius negotium, ferrum, equos, armis, & alia verita, neccnon virtus, & mercionia in Aegyptiam, & ad alia loca Saracenorum terræ Aegypti deferebantur. Ex quo manifeste appare, quod Christianos, qui ad defensionem hæreditatis Domini ibidem pro fide remanerant, talibus adiutoriis subfidelis reverenter impugnant: propter quod fidei negotiis ibidem quodammodo noscius deperte. Nos igitur qui ad liberandam terram ipsam operam dare intendimus (cum Dei adjutorio) efficaciter, tam gravestram geffis ultrae suffinere noientes, felicis recordacionis Nicol. Pap. IV. prædeceps. nostris vestigis intercessione, praefument tenore statutum, ut nullus armis, & quos ferum, lignam, viciulis, & alia quecumque mercionia in Alexandria, vel alia loca Saracenorum terræ Aegypti deferte, misterie, vel parate, seu portibus eorum, ut eidem deferrantur, extrahere, vel extrahi permittentes, aut eis alias auxilium vel favorem praefare quoque modo præsumat. Nos vero illos, qui contra hujusmodi confutationem nostram auctoracio venire præsumperint, subiecti ipso excommunicationis sententia decernimus, subjaceret: à qua aboli nequeant, nisi tantum de bonis propriis, in dicta terra subfidelis convenienter exhiberint, quantum ad partes prædictas deulerint vel inferint, aut deferti, vel de ipsorum portibus extrahi permitterint, defensione nec runc etiam ab eadem (præterquam in mortuis articulo) absolvantur sententia, absque mandato sedis Apostolice speciale. Et nihilominus, si personas eorum capi contingat, in servitium & captivum illorum esse volumus, in quorum occidendo capione. Autoritate insuper Apostolica flententes, ut illi, qui contra hujusmodi statutum nostrum quomodolibet veire præsumperint, præter penas prædictas, quas ipso facto habent, perpetuo fini infamia, & interficibles habentur.

a Præter cap. sta querundam. & cap. ad liberandam, extitit ea de Indiis, vide Clem. I. cap. iii. & pœnit. Bula in cœla Di- mense 27.

uris, quod nec testari, nec legata eis seu relista perci-
pet volunt, & infernos ad successiones, tam ex testa-
mento, quam ab interato sicut prorsus & reddantur inha-
bita, nec ad publica quilibet admittantur officia, sicut
quæ illis omnes actus legitimi penitus & interdicti, & tan-
quam excommunicati, hostesque catholice fidei (post
quæ de ipsorum huiusmodi emeritate constitutæ) die-
bus dominicis & festis publice nuncientur, & in fi-
cione bona eorum omnia devolvantur.

CAP. II.

Iudas ad Petrum verbi non sunt in bonis molestandi, ne sint de-
signationibus poli baptizantibus, quare effici ante.

Iohannes XXII.

Dignum & arbitratum, & quis conふum, fonte rena-
tis baptismatis iudaica excitate dimissa ampliori-
bus favoribus aut gratiis, quam ante abundare: inde-
ans & absurdum, ut qui in perfida abundant, cogan-
te mendicare fidèles: universis & singulis rectoribus
huius officialium comitatus Vencini, aliorumque co-
munitatis & terrarum pertinentiis ad Apoliticam
idemq[ue]d p[ro]p[ri]e p[re]cipimus & mandamus, quatenus con-
venit huiusmodi & qui in possum convertentur, in
possessus & bonis aliis, quounque nomine cense-
ntur, quæ in combatibus & terris prædictis conver-
sione obtineant, seu etiam obtinebunt, occasio-
ne sedula molestante inferant, nec ab alio in-
feri permitant: sed ipsi in his & aliis se favorables
videntur, ipsos ab injuriis & molestantiis protegant & de-
fendant, ut sic de servitute ad libertatem se transire per-
mitte, ne credite prætextu mendicitatis odibilis ad di-
stilleri perdidit compellantur. Nulli ergo, &c. no-
nunquam p[re]ceptio[n]es & mandata infringere. Datum
viii. Cal. Aug[usti]. Anno 4.

DE HÆRETICIS.

TITULUS III.

CAP. I.

Dicitur, per hoc, codicis lib. 6. declarat, bona hæreticorum per-
ducent, ut p[ro]p[ri]e varietur.

Benedictus XI. Inquisitoribus heretica
prævolutus.

X eo b, quod quadam novella constitutio su-
per negotio heretica prævolutis à bona memorie
Bonifacio Papa octavo, prædecessore nostro, edita
veneratur, quod in ipso negotio per diœcesanos Episco-
pos & inquisidores super eodem facto inquiri valeat
comunione, quod in diœcese p[ro]p[ri]e facilius & celerius
sit divulgatum: & si dividim procererint, te-
nent sibi invicem communicare processus: Nos con-
siderem solvit, quando & quoties sit ita processuum
communicatio faciente. Non autem de fratribus no-
strorum consilio intelligendo diœcesanos & inquisito-
res, dum divisi procedere, cum hi & illi sepa-
rarent, quando Episcopi tantum, vel inquisitores
venerant proceder: consultatione vel[ut] breviter re-
spondentes, quod quando utique procedant se jundunt,
sit in fine tantum, dum nihil restat agendum,
quod quod solum sententia promulgetur, communicare
possent. Litterem quib[us]dam potuisse videri per
opus civilem, quod sicut quando aliquis ex officitis
securum alio deferente sententiam, ut puta, quando ad-
ministrator delegat causam, sibi sententia referatur;

a. Vide communément Pauli Papa III. m[is]cip. cupen-
do l[et]teris, ubi de hac materia plenus caveretur. b. Propter nota-
tionem per hoc de hæret. lib. 6. vide Nicolai Eymericum in direc-
tione Inquisitorum pars 3. quaff. 30.31. & 32. Reptorium Inquisi-
torum communicari, sed quomodo, & Zanchium tractat, de
his 3.2.

a. Vide Eymericum in directorio Inquisitorum. p.3.q. 104. 105.
& seq. b Rom. 12. c Proverb. 6. & 23. d Seulice La-
teran. sub Innoc. II lib. 22.

saltem in principio, id est, contestatione, rursus in medio,
& semel in fine quæ sunt examinata audire debet: ita &
in causa præfenti, ubi ex actis coram alio habitus alter
proficerentiam, si alter huiusmodi acta recenscat: quod
acti non potest, si eorum denegetur editio: tamen id
a quæstionis canonum non admisit. Num sane calum ex-
cipimus, si alter commode non possit procedere, nisi al-
terius actis viis. Ex hac enim causa semel tantum (us
fraudi locutus non sit) in toto negozi copia tribuitur.
Verum quia a nonnulli diœcesani partem, partis pro-
veniunt de hæreticorum bonis inquisitionis officio de-
putate propter expensas, quas dum inquirunt in speci-
ficio negotio faciunt, a vobis exigere moluntur, hoc tan-
quam iuri abfumbe (cum ordinari finis, ideoque offi-
cium tale, quod eis incumbit, proprios oportet comple-
re spesendi) fieri penitus prohibemus. Rationem au-
tem idem diœcesani præuentum, obventionum ex in-
quisitionis officio a vobis, non obstante aliqua institu-
tione, confutet, vel mandat contraria, non explo-
licant: fed eam camere nostra, vel alii, cui nos vel lucel-
lores nostri Romani Pontifices mandaverimus redde-
dat, redditus, quæ generaliter obseruati jubemus.

CAP. II.

Tres errores magister Iohannes de Polaco, docteur Parisiensis, his
damnamur.

Iohannes XXII.

VAS & electionis doct[or] eximius, & egregius prædica-
tor, cujus prædicatione mundum docuit universum, præ-
sumptuofam illorum audaciam refranare solitus, quæ
prudentia propria innitentes, in errores proprios prola-
buntur, non plus sapere, quæ oportet sapere, sed ad so-
brietatem sapere salabri doctrina suggesti: & iuxta Sa-
piens & eloquium: Quisque sua prudentia modum
ponat. Sane diudum quæ dilectum filium magistru[m] Ioh-
annem de Polaco, sacra Theologie Doctorem, certis ex-
causis de fratribus nostrorum consilio ad nostram præ-
ficiam vocavimus: fide digna relatio ad nostrum per-
duxit auditum, quod ipsa in quibusdam articulis tangen-
tibus ponentia sacramentum, non sobrie, sed perpe-
ram sapientia, inscriptos articulos, periculoso contin-
entes errores, docens publice in suis prædicationibus, &
in scholis. Primo siquidem adfruens, quod confessi fra-
tribus, habentibus licentiam generalē audiendi confessio-
nes, tenentur eadem peccata, quæ confessi fuerant, ite-
rante confiteri proprio fæcere. Secundo, quod flante, O-
mnis utriusque Iesus edicto in concilio generali d. Rom.
Pontif. non potest facere, quod paracætiani non teneantur
omnia peccata sua semel in anno proprio fæcero[n]ti confi-
teri, quem dicit esse paracætiani curatum. Imò nec
Deus posset hoc facere: quia (ut dicebat) implicat contradiccionem. Tertiù, quod Papa non potest dare potest
em generalē audiendi confessionem: imò nec Deus
qui confessus habentis licentiam teneantur eadem, confi-
teri proprio fæcero[n]: quem dicit esse (at præmititur)
proprium curatum. Nos sicut scit volentes, si sugge-
sta nobis veritatem haberent, articulorum præmissorum
copiam eidem magistro Iohanni fecimus assignare, & ad fia
defensionem plenam audienciam sibi præbuvimus, tam
in nostra & fratribus nostrorum præficiis in confessorio,
quæ alias coram aliquibus ex ipsi fratribus per nos
ad huiusmodi officia depunatis. Verum, licet præ-
fici magister dictos articulos, & contenta in ipsi de-
fendere inteneret, afferebat tamen se paratum credere
& tenere in præmissis & aliis, quæ tenenda & creden-
da esse sedes Apostolica definiret. Nos sicut attendeantes,